Ovv

Chryso

stom.

maxi-

& operis argumentum.

§. IV.

An omnes Scripturae geminae rationes sint tautologicae?

Ed ne in æquivoco laboremus, scitu dignum iudicavi lecturo, non omnem geminationem esse Tautologiam: nam si eadem vox iteratur in principio orationum, ut illud Psalmi. 28. à v. 3. usque ad 6. Vox Domini super aquas: vox Domini in virtute: vox Domini in magnificentia: Græcè dicitur Anaphora, seu Epanaphora; id est, Relatio. Si in fine, vocatur Epiphora, vel Epigrophe: ut 2. Cor. 11. 21. 22. In quo quis audeat, audeo & ego. Hebrei sunt, & ego. Semen Abrabæ sunt, & ego. Ministri Christi sunt (ut minus sapiens dico) plus ego. Utrumque sehem, Anaphoram scilicet, & Epistrophem continet Synplocæ, quæ Latine, Complexio: fitque cùm plures orationes ab eadem voce ducuntur, & finiuntur: ut Daniel. 3. à 52. usque ad 88. Si verò replicatur præcedentis in fine, & initio subsequentis; dicitur Anadiplosis: ut Ioann. 1. 1. In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. Si gradatim, sit, aliquid ex aliquo deducendo, dicitur Climax: ut ad Roman. 5. 3. 4. 5. Tribulatio patientiam operatur: patientia autem probationem: probatio verò spem: spes autem, &c. Pertritum apud Nos: Quoniam pressa, non cobra: quoniam cobra, non in tiempo: si in tiempo, non todo: si todo, non tal: si tal, enemigo mortal. Si eadem nomina diversis calibus, discretisque generibus, distinctam sententiam eformant, dicitur Poliptoton: Latine, Traductio. Si denique termini commutantur, ita ut reflexis, secunda oratio primæ contraria producat; dicitur Epanodos: Latine, Regressio, vel Retractio: ut illud Christi, Marc. 2. 27. Sabbatum propter hominem factum est, & non homo propter sabbatum. Hispani vocant: Retruccano. Profanorum testimonijs ablineo, quippe crebro teruntur.

2 Epizeuxis, sive Palilogia, Latine Combinatio, est coniunctio vocum, vel vox absque medio continua: plerumque in Scriptura invenitur cum Epitaphi, seu exaggeratione. Significat certitudinem, & firmitatem sententiæ: ut Ventrem meum, ventrem meum doceo. Item. 4. 19. Malum est, malum est. Proverb. 20. 14. Iniquitatem, iniquitatem. Ezech. 21. 27. Unde prout penduntur, & ponderantur affectus, vel effectus

Anaphora, & Epiphora.

Epiphora.

Hebraea, & Symplect.

Anadiplosis.

Climax.

Poliptoton.

Epanodos.

Epizeuxis.

Deut.

Maxim. Sand. Leonar. Mar.

Basil.

Chryl.

August.

maxima. Expediebat etenim sine sacramentis non esse, ut Auditor operis in ipsomet operis agnosceretur specie. Unde Deut. 4. v. 2. Non addetis (dicitur) ad verbum, quod vobis loquor, nec auferetis ex eo. Si quis audacter supprimit, aut seculus literio apponit (quod Hæretodoxi crebro, siquidem sibi sapientiam arrogantes, & fidem derogantes, terminos expungunt, vel mesofcio- li grammaticestri rodunt; quorum deliria videris apud Maximilianum Sandæum in Grammatic. Profan. contra Novatores, Commentation. 9. per totam, & Leonard. Marium Prolegom. in Sacram Script. quæst. 6. sect. 9. ubi Hieronymomastigis Hunni, & aliorum eiusdem farinae capitonum impudentiam, & inscientiam iure mirabere (vide §. 7. num. 4.) igitur illius exclamatio ferè in quovis nomine, aut voce: Validum Seno bono Prisciano inflicum vulnus (bonum appellat, quia ex illis fuit, & à fide desciivit. His parco; quippe neque audiuntur placido stomacho) Iudicat infante, & inflato spiritu, & indicat verba sacra sine illa altissima plenitudine myseriorum; & oscitanter, oculorūque tumulu perlegit inscrutabilia: Cùm debeat (ut Basilius commonet, ubi supra) quid in quaque dictione, quid in quaque syllaba reconditi sensus lateat, perscrutari. Chrysolothus Homil. 21. in Genes. Nihil hic scriptum, quod non habeat multas sensuum divitias. Huic favet sententia Augustini Epist. 3. ad Volusian. & in Psalm. 74. Non putetis repetitionem in verbis sanctæ linguæ, quasi loquacitatis esse appetitum, sepe ibi repetitio firmitatis habet vim. Hoc peculiare habent divina verba, plenitudinem scilicet sapientie, abundantiam sensuum, ubertatem sacramentorum, copiam inscrutabilium: etenim profana, estò miserando studio poliantur, lustrentur & illustrentur, formidines in sic sunt, terriculamenta, inanis sapientie simulachra (mel, & lac sub, non in lingua) sine veritatis nuda, sonis crepitanca, tumida, ventosa, inflata, intus vacua radijs, & extrâ fuscata acurate bracteolis. Patet in præfatis quatuor schematibus, quorum similitudine cum Tautologia dacti AA. supra memorati; sicut illa, ira Tautologia a sacris Biblijs eliminare conantur. Proposito ergo utrorumque discrimine, liquet, quid in Scripturae folijs respuendum ut distonum; & quid mente & corde amplectendum, ut proprium.